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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 201982100063 Distribuic&o: 03/02/2019
Numero Unico: 0000059-41.2019.8.25.0069 Competéncia: Moita Bonita
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagéo: Andamento Processo Principal: ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO CIVIL - Obrigages - Espécies de Contratos - Seguro

Dados das Partes

Requerente: MARILIA COSTA BARRETO

Endereco: AV. JOAO EVANGELISTA COSTA

Complemento:

Bairro: CENTRO

Cidade: MOITA BONITA - Estado: SE - CEP: 49560000

Advogado(a): GEOVANE OLIVEIRA BARRETO 11261/SE
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: RUA DA ASSEMBLEIA

Complemento: 26 ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20011904



Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jo&o Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Apensados:

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
03/02/2019

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:
Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201982100063, referente ao protocolo n°® 20190203142500210, do
dia 03/02/2019, as 14h25min, denominado Procedimento Comum, de Seguro.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL

DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE.

MARILIA COSTA BARRETO, brasileira, solteira, deficiénte, RG.
7.061.627-2 inscrito no CPF sob n® 044.893.185-02, residente
e domiciliado na Av. Jodo evangelista Costa, 812, Moita
Bonita/SE, CEP. 49.560-000, wvem a presenca de Vossa

Exceléncia, por seu representante constituido propor
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face de em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
SEGURO S. A., CNPJ 09.248.608/0001-04, situada na 5, R. da
Assembléia, 100 - 16° andar - Centro, RJ, 20011-904; pelas

razdes que passa a expor:DPVAT.
PRELIMINARMENTE
DO DIREITO AO BENEFICIO DA GRATUIDADE DE JUSTICA

O Requerente declara em sa consciéncia que ndo tem condicgdes
de arcar com as custas e despesas processuals sem prejuizo

do seu préprio sustento e de sua familia.

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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E de ordem publica o principio da gratuidade da justica
aqueles que ndo tem condig¢des de arcar com as custas e
despesas processuais sem prejuizo do sustento proéprio e de
sua familia nos temor da Lei n® 1.060, de 05 de Fevereiro de

1950, nos seus artigos 2°, paragrafo Unico; 3° e 4°.

Diante do exposto, o beneficio da assisténcia Jjudiciaria
gratuita, ¢é garantido constitucionalmente, portanto, o
Requerente desde j& requer este beneficio, uma vez gque néao
tem condicgdes econdmico-financeiras de arcar com as custa
processuais, sem prejuizo do sustento préprio e de sua

familia.

DO INTERESSE DE AGIR - Via administrativa inadequada -
Irregularidades no pagamento leva ao ajuizamento para

cobranca.
DA CAPACIDADE POSTULATORIA

A requerente apesar de estar acometida de uma
deficiéncia em virtude de acidente automobilistico, né&o
perdeu a capacidade postulatéria. O estatuto do deficiénnte
é claro e inequivoco quanto essa questdo. E o que disciplina

o Artigo 6° deste ordenamento juridico.

62 A deficiéncia nédo afeta a plena capacidade civil da

pessoa, inclusive para:
I - casar-se e constituilr unido estéavel;

IT - exercer direitos sexuais e reprodutivos;

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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III - exercer o direito de decidir sobre o nUmero de
filhos e de ter acesso a 1informagdes adequadas sobre

reproducdo e planejamento familiar;

v - conservar sua fertilidade, sendo vedada a

esterilizacdo compulsédria;

V - exercer o direito a familia e a convivéncia familiar

e comunitéria; e

VI - exercer o direito a guarda, a tutela, a curatela e
a adogdo, como adotante ou adotando, em igualdade de

oportunidades com as demais pessoas.

Em suma, ndo existe mais, no sistema privado brasileiro,
pessoa absolutamente incapaz que seja maior de idade. Como
consequéncia, ndo ha que se falar mais em acdo de interdicédo
absoluta no nosso sistema civil, pois ©s menores ndo sao
interditados. Todas as pessoas com deficiéncia, das quais
tratava o comando anterior, ©passam a ser, em regra,
plenamente capazes para o Direito Civil, o gque visa a sua

plena inclusdo social, em prol de sua dignidade.

DOS FATOS

Trata-se de seguro devido em face de acidente automobilistico
ocorrido em 26 de outubro de 2016, no municipio de Moita
Bonita no Estado de Sergipe, dgue ocasionou a morte do
segurado (ERALDO BARRETO, RG. 609.851 CPF. 351.317.485-34,
residia em Moita Bonita/SE). Destaca-se ainda, que o segurado

tinha dois filhos. O primeiro, Jj& sacou a metade do seguro.

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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Ou seja, a seguradora depositou a parte que lhe cabia (50%

do valor do DPVAT), restando apenas a parte da requerente.

Ocorre, que por um acidente automobilistico, a requerente
perdeu alguns movimentos do corpo. Contudo, ndo perdeu a
capacidade de resolver tudo a seu respeito(questdes

bancéarias, inss etc).

A empresa alega gque a requerente faz jus ao 50% que falta do
seguro a ser pago. Pois ela é filha do falecido. Porém, teria

que fazer uma curatela, tendo em vista seu “estado” atual.

Todavia, a requerente ndo se sente 1impossibilitada de
resolver assuntos ao seu respeito. Tanto &, que a mesma néo
tem curador, ou qualguer outra pessoa que a represente. Pois,

apesar das dificuldades, sua cabeca funciona perfeitamente.

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prémio
segurado, na forma do Art. 3°, inciso I, da Lei n° 6.194/74,

o que foi negado pelo seguinte motivo: falta de curatela.

Ocorre que o seguro foi negado administrativamente, razédo

pela qual intenta a presente acdo.

DO DIREITO

Nos termos do art. 3° da lei n°. 6.194/74, os danos pessoais
cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizacdes por
morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica

e suplementar:

Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido

no art. 2° desta Lei compreendem as indenizacdes por morte,

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117



p. 8

R
I

G AN L BARRE )

ADVOCACIA L CONSULTORIA JURIDICA

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas
de assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso de

morte;

IT - até RS 13.500,00 (treze mil e gquinhentos reais) - no

caso de invalidez permanente;

IIT - até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso a vitima - no caso de despesas de assisténcia

médica e suplementares devidamente comprovadas.

Conforme documentacdo probatdéria, o nexo de causalidade
entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente
sdo inequivocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do seguro

obrigatério nos termos do art. 5° da Lei n® 6.194/74:

Art. 5°. O pagamento da indenizagdo sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja
ou néo resseguro, abolida qualquer franquia de

responsabilidade do segurado. (grifo nosso)

Assim, tem-se evidenciado:

a) Prova do acidente: Boletim de ocorréncia n° 2016/06565.0-

000265 da delegacia de Moita Bonita/SE.

b) Prova do dano decorrente: certiddo de ébito.

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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Contudo, ndo foi isso que aconteceu. A seguradora néo
efetuou o pagamento pautado na alegacdo que a requerente
necessitaria de uma curatela, desrrespeitando a lei N°
13.146, DE 6 DE JULHO DE 2015. Vejamos: Art. 4° Toda pessoa
com deficiéncia tem direito a igualdade de oportunidades com
as demais ©pessoas e ndo sofrerd nenhuma espécie de

discriminacé&o.

§ 1° Considera-se discriminacd&o em razdo da deficiéncia
toda forma de distincgédo, restricdo ou exclusdo, por acdo ou
omissdo, que tenha o propdsito ou o efeito de prejudicar,
impedir ou anular o reconhecimento ou o exercicio dos
direitos e das liberdades fundamentais de pessoa com
deficiéncia, incluindo a recusa de adaptacdes razodveis e de

fornecimento de tecnologias assistivas.

Art. 6° A deficiéncia nédo afeta a plena capacidade civil

da pessoa, inclusive para:

I - casar-se e constituir unido estéavel;
IT - exercer direitos sexuails e reprodutivos;
ITI - exercer o direito de decidir sobre o numero de

filhos e de ter acesso a informacdes adequadas sobre

reproducdo e planejamento familiar;

v - conservar sua fertilidade, sendo vedada a

esterilizacdo compulsédria;

V - exercer o direito a familia e a convivéncia familiar

e comunitéaria; e

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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VI - exercer o direito a guarda, a tutela, a curatela e
a adogdo, como adotante ou adotando, em igualdade de

oportunidades com as demais pessoas.

Art. 7° E dever de todos comunicar & autoridade
competente qualgquer forma de ameaga ou de violagdo aos

direitos da pessoa com deficiéncia.

Pardgrafo uUnico. Se, no exercicio de suas funcdes, os
juizes e o0s tribunais tiverem conhecimento de fatos que
caracterizem as violacdes previstas nesta Lei, devem remeter

pecas ao Ministério Publico para as providéncias cabiveis.

Art. 8° E dever do Estado, da sociedade e da familia
assegurar a pessoa com deficiéncia, com prioridade, a
efetivacdo dos direitos referentes a wvida, a saude, a
sexualidade, a paternidade e a maternidade, a alimentacéo,
a habitacdo, a educacédo, a profissionalizacdo, ao trabalho,
a previdéncia social, a habilitacdo e a reabilitacédo, ao
transporte, a acessibilidade, & cultura, ao desporto, ao
turismo, ao lazer, a informacdo, a comunicacdo, aos avancos
cientificos e tecnoldbgicos, a dignidade, ao respeito, a
liberdade, a convivéncia familiar e comunitéria, entre
outros decorrentes da Constituicdo Federal, da Convencédo
sobre os Direitos das Pessoas com Deficiéncia e seu Protocolo

Facultativo e das leis e de outras normas que garantam seu

bem-estar pessocal, social e econbmico.

E dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado
pelo art. 373 do CPC, que diz que ao réu incumbe o &nus da
prova, quanto a existéncia de fato impeditivo, modificativo

ou extintivo do direito do autor.

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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No presente caso, tem-se em tela um ato ilicito pelo
descumprimento de obrigacd&o contratual por parte do Réu, o

gue se enquadra no Cédigo Civil nos seguintes termos:

Art. 186. Agquele gue, por acdo ou omissdo voluntaria,
negligéncia ou imprudéncia, violar direito e causar dano a

outrem, ainda que exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Ou seja, pela omissdo voluntadria do réu, que reflete
diretamente num prejuizo ao Autor tem-se configurado um ato

ilicito.
No mesmo sentido, o Cdébdigo Civil dispde:

Art. 389. Nao cumprida a obrigacdo, responde o devedor por
perdas e danos, mais juros e atualizagido monetaria segundo
indices oficiais regularmente estabelecidos, e honorarios de

advogado.

Trata-se da necessaria aplicacdo da lei, uma vez que
demonstrado o compromisso firmado pelo contrato e a
ocorréncia do descumprimento, outra solucdo ndo resta se néo
o 1mediato pagamento do débito, conforme amplamente

protegido pelos tribunais.
CORRECAO MONETARIA - TERMO INICIAL

Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado deve

sofrer correcdo monetdria a partir da data do sinistro:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. I- CORRECAO MONETARIA.
TERMO INICIAL. Em se tratando de acdo de cobranca de

seguro DPVAT, a correcdo monetdria incide a partir da data

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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do sinistro, ou seja, do efetivo prejuizo, nos termos da
Stmula n° 43 do Superior Tribunal de Justica. II- HONORARIOS
ADVOCATICIOS. PARTE AUTORA BENEFICIARIA DA JUSTICA GRATUITA.
Restando configurada a sucumbéncia reciproca, devem ser as
partes condenadas, proporcionalmente, ao pagamento das
custas, despesas processuais e honoradrios advocaticios,
ainda gque uma delas seja beneficidria da assisténcia
judiciaria, ficando suspensa a cobranca para essa ultima,
segundo o que estabelece o artigo 12 da Lei n® 1.060/50, néo
havendo se falar do limite de 15% previsto nessa lei, uma
vez que ele foi revogado pelo Cbébdigo de Processo Civil de
1973. RECURSO DE APELACAO CONHECIDO E DESPROVIDO. (TJ-GO -
AC: 04374876620148090051, Relator: DES. GERSON SANTANA
CINTRA, Data de Julgamento: 23/08/2016, 3A CAMARA CIVEL,
Data de Publicacdo: DJ 2111 de 15/09/2016)

DOS PEDIDOS

1. A concessdo da Assisténcia Judicidria Gratuita, nos termos

do art. 98 do Cédigo de Processo Civil;

2. A citacdo do réu, na pessoa de seu representante legal,

para, querendo responder a presente demanda;

3. A procedéncia do pedido, com a condenacdo do Réu ao
pagamento imediato das quantias devidas, no valor de RS
6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) referente
a 50% que a requerente faz jus, acrescidas ainda de juros e

correcdo monetaria;

4. A producdo de todas as provas admitidas em direito, em

especial depoimento pessoal da requerente;

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.
TEL. (79) 9.9930-9117
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5. Manifesta a requerente na realizacdo de audiéncia
conciliatéria;
6. A condenacdo do réu ao pagamento de honoréarios

advocaticios nos pardmetros previstos no art. 85, §

2° do CPC

Da-se a causa o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e

cinquenta reais).

Nestes termos,

pede deferimento.

MOITA BONITA/SE 03 de fevereiro de 2019

GEOVANE OLIVEIRA BARRETO

OAB/SE 11.261

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.

TEL. (79) 9.9930-9117
p. 13
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| Primeiro Traslado ~- Livro: 384 as Folhas: 005/v |
Procuragdo bastante que faz MARILIA \

COSTA BARRETO

SATBAM quantos este Publico Instrumento de
Procuragdo bastante, virem, que aos 25(vinte e cinco) dias do més de
Janeiro de 2019 (dois mil e dezenove), nesta cidade de Itabaiana,
Estado de Sergipe, da Republica Federativa do Brasil, em meu
Cartdério, sito a Praga Fausto Cardoso, n° 75, Centro, perante mim,
Tabelia do 2° Oficio, compareceu como Qutorgante, MARILIA COSTA
BARRETO, brasileira,solteira, encostada, maior, capaz,nascida no
dia 29.10.1994, filha de Eraldo Barreto e de Marise Souza
Costa,portadora da cédula de identidade n®°: 7.061.627-2-22 Via-
SSP/SE e inscrita no CPF/MF sob n° 044.893.185-02, residente e
domiciliada na Travessa Rita Vieira Santos, n°® 552, casa 49,

st i e el

centro - Itabaiana - SE, CEP: 49%500-000; Outorgados,GEOVANE
ol OLIVEIRA BARRETO, brasileiro, advoagado inscrito na OAB/SE sob n°
Pl = 269 solteiro, com endereco eletrdnico

geovanebarreto,direito@gmail,com, com enderego profissional na

Rua Jackson de Figueiredo, n°® 573, centro, CEP:49.500-000,

Itabaiana/SE. Os presentes reconhecidos como os préprios, a vista

dos documentos que me foram apresentados, de cujas identidades e

capacidades juridicas dou fé. E, assim, pela Outorgante me foi

dito, que por este Instrumento PUblico e nos melhores termos de

direito, nomeia e constitui seu bastante Procurador, ao

Outorgado, com PODERES:Os das Cldusulas "ad judicia et ad extra”,

para o foro em geral, bem como os enunciados na parte final do

artigo 105 do Cdédigo de Processo Civil pdtrio, podendo o
outorgado agir em conjunto ou separadamente, independentememte da
ordem de nomeacdo, propor ag¢dées, interpor recursos em qualquer
Juizo ou Tribunal, substabelecer, no todo ou em parte, desistir,
adjudiciar, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
reconvir, remir,renunciar ao direito sobre que se funda a agao,
transigir, receber e dar quitag¢do, firmar acordos e compriomissos
de qualquer ato em defesa da outorgante, representando-o junto a
reparti¢dées publicas federais, estaduais e municipais, ao fim,
praticar todos os atos necessdrios ao desempenho do mandato, por
esta Iinstrumentalizado, em especial para representda-lo e propor
qualquer medida em sua defesa, podendo tudo requerer, a:lggar e
assinar, e enfim, praticar todos os demais atos necessarios ao
bom e fiel cumprimento do presente mandato, o que tudo o(a)
Outorgante dard por bom firme e valioso. O (s)nome(s) e dado das
outorgadas e os elementos relativos ao(s)objeto(s) do presente
instrumento foi (ram) fornecidos (s) e conferidos (s)pelo
outorgante, que por eles se responsabiliza (m) . Assim o disse e
dou fé. A pedido da Outorgante, mandei lavrar esta Procuracao,
que lhe sendo lida e achada conforme outorgou, aceitou e assma;
ficam dispensadas as testemunhas, de acordo com O paragrafo 5

p. 14
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TRIBUNAL DE JUSTICA/SE

Emolumentos: RS 54,13
FERD: RS 10,83

Selo: RS 0,00

Guia n°: 103190000563

Selo Digital de Fiscalizagao
Tribunal de Justica de Sergipe
2° Oficio da Comarca de tabaiana -

Selo TISE: 201929519005984
Acesse: www.{jse.jus bri/ AFRHHA




N 52

GEOVANE BARRETO

ADVOCACIA F CONSULTORIA TURIDICA

DECLARAGAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Eu, A44£€W 14 ﬁggz;«@ LR TO '
brasileiro, a0l P4 . DgFicreds ’

maior, capaz, portador da Cédula de Identidade de 3=
2 4] E2F-Z , ssp/SE e inscrita no CPF sob o n°
294 293 . 185 o), residente e domiciliado (a)
AV, Teao eUdwoal! s GoSta 440, Horms Bovitd [

, DECLARO, para todos os fins de direito e sob as penas da

lei, gque ndo tenho condi¢des de arcar com as despesas
inerentes ao presente processo, sem prejuizo do meu sustento
e de minha familia, necessitando, portanto, da Gratuidade da
Justica, nos termos do art. 98 e seguintes da Lei 13.105/2015
(Cédigo de Processo Civil). Requeiro, ainda, que o beneficio

abranja a todos os atos do processo.

A r9ce /CE =l o SR L de Mws 140 de 2019

Manin Sauza conla

DECLARANTE
m “2° Cartério de Nptas de Itabaiana”
_ITABAIANA B e N e
“Reconheco p por autenticidade a firaa de MARISE StIJIA CBSTA =
tzm?Q) dmfelil|l.l s |III|. lllll AR AERERS
Itabaiana - SE, 23 de janeiro de "01?
En Testeaun da verda

Salos 2019295 ACESSRT ML tjse U, br/x

Tubwodif Waria Hitana Sitvaira (W] Subgituta Maria Helaria Sitvern Fongeca
Eacrovante. Faminis Meriele e S0uss Otvaira L] Excrevect oslingion Fonsaca de Jema ] Esamvents. Josiers Siha da tews
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- JPOLICIA CIVIL ON-LINE f=="

DELEGACIA DE POLICIA DE M
Shella Tharezs Vielra Santos - AGENTE POLICIA JUD/LEL 7,874/ 14 | 30/1/2018 | 15:58:40

- Menu [l Sair

B Pesquisa
Bolotien de Ocorrbnoia N, 201008585.0-000268 da
DELEGACIA DE POLICIA DE WOITA BOMITA
Boletim de Ocorréncia

FATOS
Hplurezs: MORTE A APURAR

Data & Hora do Fato: 2601002018 - 18:00 abd 04112018 - 1800
Enderego: SAIDA DE MOITA BONITA, SENTIDG  Mdmero: SN Complementa:

Balrro: CENTRO  Cldade: NOITA BOMITA - SE  CEP; 48000000
Tipo de lacal: VIA PUBLICA
Meic empregada: NENHUM

1 Valor: R§ 000

Moma: JOSINEIDE BARRETO DE JESUS.
Mome do pal: JOSE ALMEIDA BARRETO MNome da mbe: MARIA BARRETO
Passoa: Fimca CPFICGC: 000.000.000-00 RG: AZA3E11 Orglo sxpedidor
Naturalidsde: MOITA BONITA Data de nascimentn: 20111987 Saxo: Famining  Cor da citis: Branca
Profisslo: DOMA DE CASA Estado civil: Vidvo  Geau de i gho: 1% Gray Incomph
Endersga: RUA JOSE HESTEREMBERG Mimero: 581  Complemento:
CEP: Balrro: ATALAIA Cldade: ARACAJ UF; SE
Proximbdadges:
Telefone: 32435645
VITIMA . .
Vioio a0 plantha? P
Nome: E24L DO BARRETO
Nome do pei: JOSE ALMEIDA BARRETD HI-H-\:MAHAFNET‘O
Passca: Fuoica CPFICGC: 351.317.485-34 RG: 6088517 Qrubo axpedidor: S5P-SE
Naturalidede: ITAZALANA Dats de nescimento: 23121064 Sexo: Masculing  Cor da cutis: Branca
Profissio: MOTORISTA Estado civil: Soltsio  Grau de & 1* Grau In pl
Enderega: <UA EVANGELISTA DA COSTA Momers: 128 Complemanta:
CEP: 48.500-000 EBadrre: Contro Cldade: MOITA BOMITA UF: SE
Proximadades:
Telefone: 99210234
AD CHOCAR-SE COM QUTRA MOTO NA

HISTORICO
RELATA QUE ND DIA 281072016, PmmTﬁ DAS 18:00, SEU IRMAO ERALDO BARRETO, IDENTIDADE NUMERO 609851 SSPISE SOFREL ACIDENTE DE
DO MACHADO, SENDO SOCORRIDO COM 'u"II!A. WVINDO A FALECER NA DATA DE HOJE. 04M1/2016, POR VOLTA |5‘W. NO HOSPITAL SAQ JOSE.

SAIDA DE MOITA BONITA
O veiculo conduzido pela mmmemmmmmmm 125 Fan K5, cor preta, fabricachio/modelo 200112012, placa NVIL2Z252, chassi BCZIC4110R455845, regisirado am

Acrescentsdy por Polisna Cruz de Almeida Lima - 2112016 4s 11:51
nome de Disgo Farnando Morano Silva.

mwm‘m&mm 29/11/2016 as 11:58

Cor § st de policia de Moita Bonia, uﬁmunmzsmmqu o advogado Osmailton Rodrigues Fanas Sobrinho, OABI SE 87T, procurador da Sra. Marlia Costa Bamelo, RG TOE1627-2. fina
0o St Eralto Barreto, vitima fatal do de trinsi iciado nesta boletim da ocormdncia, mmluqdmdabmmmdnumhemmwﬁ' Eraldo Barrein. Neata oporunidads, fometu
mmumnﬂm mmmwm& Eralgo, bem como documento ¢ velculo am comento,

Nenhuma apreensio regtrada.

SUBTRAGCES
Nanhuma sublraco registrada.
: )

PERICIAS E ATENDIMENTO HOSPITALAR
Pericia: IML
Descricdo: EXAME NECROSCOPICO

JOSINEIDE BARRETO DE JESUS
Responsavel pah COMUMICAEHD. T B
Data & haad! m‘ru.l\lﬂr;-ﬂﬂ (411172016 as 20:45
Delegadola): -
Unidade Pdkhlﬁl Origem : DELEGACIA DE POLICIA DE MOITA BONITA

¢

POLICIA

SERVICE DESK : dti.atendimento@ssp.se.gov.br
' DTI - Diretoria de Tecnologia da Informac8o
Fones : 0800-2841900
Melhor Visualizacho em 1024 x 768 Pixels

p. 21
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL =
| REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO
NOME: >y
ERALDO BARRETO i .
MATRICULA: _
110478 01 55 2016 4 00005 180 0001380

"
— e

~\ SEXO COR ESTADO GIVIL E IDADE

N fescuiino | Parda— | |solteiro e 51 anos

. NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAD b
. [tabaiana-SE
-

gg Filho de José Almeida Barreto '.'
J—

L
4

-~ 1

—————] |B09.851- SSP SE

© Maria Barreto. Residéncia: Av. Jofio Ex
n Centro - Moita Bonita\SE..___ ' / \
DATA £ HORA DE FALECIMENTO —

|

de novembro de dois mil dezes

seis. * 18
MMW-L——

OSPITAL SAO JOSE em
CAUSA DA MORTE

W8

\
/

(na) Aracaju/SE -

ONON

>

na R aaa

s
=

—

TR
By



FnMPnNmAnrqnupnu-u“ DE &¢
SEDE: Ruafamnnﬂnhnm 331, 13 de Julho, A,

GNPy f { i J f
TE:?T*‘“‘"““_“““““"‘""

0 Cliepy

ANTONIQ BARRt 0 JUNIOR

Enderege

i 5 T
AV J0AD EVANGELISIA COSTA, #19 MOITA BONITA, 49560—000

Hidrdmetrg Crassfl"ca(;éo ! Economias

04165042 4

HISTORICG DE CONSUMO

REF . (m3 )
12/18 00011
11/18 Uiz
10/18 U014
08/18 Uit 14
08/ 18 00015

07/.8 00010

PREVISAC pe TRIBUTOS (Rg )
COFINS 7,57 PASEP 1, 67

Survf;jém

<o) ‘!1/2018
-SGOTO e 1
5;338 MULTA P/IMPONTUAL IDAD 8‘}8} e
081 JUROS DE MORA

Gi/2018 YENCIMENTB 21/01/2019 I

Sy

i




PROCESSO:
201982100063

DATA:
04/02/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 24
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
07/02/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Com fulcro no art. 321 do Cadigo de Processo Civil, determino que seja intimado o patrono da parte autora para que
no prazo de 10 (dez) dias emende a peticao inicial, sob pena de indeferimento da referida peca, devendo proceder as
seguintes retificagfes:Juntar aos autos comprovante de residéncia em seu nome e contemporaneo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 25
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 201982100063 - Nimer o Unico: 0000059-41.2019.8.25.0069

Autor: MARILIA COSTA BARRETO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Com fulcro no art. 321 do Codigo de Processo Civil, determino que sgja intimado o patrono da parte
autora para gue no prazo de 10 (dez) dias emende a peticdo inicial, sob pena de indeferimento da referida

peca, devendo proceder as seguintes retificacoes:

Juntar aos autos comprovante de residéncia em seu nome e contemporaneo.

s Documento assinado eletronicamente por CAMILO CHIANCA DE OLIVEIRA
s, o | AZEVEDO, Juiz(a) de Moita Bonita, em 07/02/2019, as 14:52:44, conforme art. 1°, 111,
TISE | cievanica| "y da L ei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletronico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicia §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2019000292951-14.

p. 26
=, | Assinado eletronicamente por CAMILO CHIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 07/02/2019 as 14:52:44, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019000292951-14. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
11/02/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Emenda da Inicial realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: GEOVANE OLIVEIRA
BARRETO - 11261}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 27



o —— e
—== e — e e —

Banco ltau S. A, 341.7 lﬂl! ?"74 47611 Gﬂﬂ-"l 00168 710002 4 000 recibo do pagador

Nosso Numemn 1751 80000006 Mo Documenty 5307 XXX AN LG5
Nome do PageoelCi NP MARILIA CONTA BARRETOD - 0000448314502 Valor do Documpety  R$371 32

Nome fo Benete! SialCPEITNP UIZACRED sua BCF) - 02 208 S77/0001 80 Wenciments 2022018

Endereco do Banetiosio Rus Amazonas da Sitva ;,r 7 andar Vila Guitherme 580 Pauto sP

Banco itaa S.A. | 341 -7| 34191.75074 47511, 832041 00168.710002 4 000
Lova de Pagamento d-li-i-\i’-‘im" Sy e s
Pague sua latura em qualquer banco, mesmo apos a data de vencimento.
Pagar preferancialmente nas Agéncias do Itau . g 2?&"1 2@1 84
Name do Benefoano/CNPJIICPTIE nderego chucas-na do Benaficiario
LUIZACRED S/A SCF! - 02 208 577/0001 80 - Rua Amn.r.onn da Silva, 27, 2° andar, Vila Guilherme - Sic Paulo - SP 175/01 aa?-l |
Diata do Documento Numero do documento. Enpecie poc Aceite Oata le 5 Nosso nimem
26/01/2019 5307 XHHK N X 4556 FT _ i N 3 2_601!2019 1751&0000[!}(‘,0
Uso do Banco Canaira ' Espécie I Quantidade Valor t“) Vljw dn documento
175 RS s - 6 I PRI RS$371,32

Informagbes de responsabildade do beneficiario s i (-} Descontos / Apatmentos
PREENCHA O VALOR A SER PAGO NO CAMPO VALOR COBRADO. O3S ENCARGOS B
DECORRENTES DO PAGAMENTO APOS O VENCIMENTO SERAD INCLUIDOS NO | (%) Juros/Muka
PROXIMO BOLETO O BOLETO PODE SER PAGO MESMO APOS BUA DATA DE ;
VENCIMENTO EM QUALQUER BANCO. T T
DE PREFERENCIA AS AGENCIAS DO ITAU (=} Vaior Cobrado

|
Nome do P agadoilCPFIGNP JEnderegolCidadeliFGEP T |
MARILIA COSTA BARRETO - D00044B883185.02
AV JOAD EVANGELISTA COSTA, 720 - CENTRO - MOITA BONITA - SE
SacagorAvalista |

|
|

p. 28
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Gl \NE BARRETO

ADVOCACIA L CONSULTORIA JURIDICA

%

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL

DA COMARCA DE MOITA BONITA/SE.

PROCESSO: 201982100063

MARILIA COSTA BARRETO, j& devidamente qualificada aos autos
em epigrafe, vem através de seu procurador, anexar ao

processo, comprovante de residéncia atual e em seu nome.
Nestes termos,
pede deferimento.

MOITA BONITA/SE 11 de fevereiro de 2019

GEOVANE OLIVEIRA BARRETO

OAB/SE 11.261

Endereco profissional na Rua José Bernardo da Costa, Macambira/SE.

TEL. (79) 9.9930-9117
p. 29



PROCESSO:
201982100063

DATA:
12/02/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:

I migera 4
- Tt -

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 30
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
18/02/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro os beneficios da gratuidade judiciaria pleiteados na inicial, o que o fago com supedaneo no art. 5°, LXXIV da
CF e artigos 98 e 99 do Cadigo de Processo Civil. Considerando que em causas como esta usualmente ndo ha
autocomposicgao, cite-se o réu para, querendo, oferecer contestagao, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de
revelia, nos termos do art. 344, CPC. Em havendo apenas contestacao, se levantadas preliminares (art. 337, CPC),
manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacdo de fato impeditivo,
modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos apresentados (art. 341 e art. 437, CPC). Se
houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, §1°, CPC).
Cumpra-se.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 31
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Poder Judiciario do Estado de Sergipe
Moita Bonita

N° Processo 201982100063 - Nimer o Unico: 0000059-41.2019.8.25.0069

Autor: MARILIA COSTA BARRETO
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Defiro os beneficios da gratui dade judiciéaria pleiteados na inicial, o que o fago com
supedaneo no art. 5°, LXXIV da CF e artigos 98 e 99 do Cddigo de Processo Givil.

Consi derando que em causas conp esta usual nente ndo ha autoconposicdo, cite-se o réu
para, querendo, oferecer contestagdo, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de
revelia, nos ternos do art. 344, CPC

Em havendo apenas contestacdo, se |evantadas prelinmnares (art. 337, CPC), nmanifeste-se
a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de eventual alegacdo de fato
i npeditivo, nodificativo ou extintivo de seu direito, bem conp sobre os docunentos

apresentados (art. 341 e art. 437, CPQ).

Se houver juntada de novos docunmentos com a réplica, vista a parte requerida por 15
(quinze) dias (art. 437, 81°, CPC).

Cunpr a- se.

g ';-}] Documento assinado eletronicamente por MARCIA MARIA LUVISETI, Juiz(a) de
ura| M oita Bonita, em 18/02/2019, as 07:00:21, conforme art. 1°, 111, "b", daLei 11.419/2006.

TISE | Ziitranica

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial s/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2019000382121-14.

Pt i
Gk

p. 32

Assinado eletronicamente por MARCIA MARIA LUVISETI, Juiz(a) de Moita Bonita,

em 18/02/2019 as 07:00:21, conforme art. 1°, IIl, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta: 2019000382121-14. fl: 1/1

TISE
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA

Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
18/02/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Certifico que, expedi mandado n° 2019/451.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 33
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MOITA BONITA DA COMARCA DE MOITA BONITA
Av. Jodo Evangelista da Costa, Bairro Centro, Moita Bonita/SE, CEP 49560000
Horario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201982100063

DATA:
18/02/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de 201982100451 do tipo Citacao geral - Carta [TM801,MD1737]

{Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 34



TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Av. Valter Franco, N° 1060
Bairro - Centro Cidade - Malhador

<3

Lo Cep - 49570000 Telefone - 3442-1247 201982100451
PROCESSO: 201982100063 (Eletronico)
NUMERO UNICO: 0000059-41.2019.8.25.0069
NATUREZA: Procedimento Comum

REQUERENTE: MARILIA COSTA BARRETO
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida da acdo acima identificada, tem por finalidade a citacdo de Vossa Senhoria,
por todo o conteddo da peticdo inicial, cuja cOpia segue em anexo, como parte integrante desta, para a
finalidade abaixo transcrita, advertindo-a de que ndo sendo a acdo contestada, presumir-se-40 como
verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.

Finalidade: Responder em 15 (quinze) dias dias.

Despacho: Defiro os beneficios da gratuidade judiciéria pleiteados na inicial, o que o faco com supedaneo no
art. 5°, LXXIV da CF e artigos 98 e 99 do Cédigo de Processo Civil. Considerando que em causas como esta
usualmente ndo ha autocomposicdo, cite-se o réu para, querendo, oferecer contestacdo, no prazo de 15
(quinze) dias, sob pena de revelia, nos termos do art. 344, CPC. Em havendo apenas contestacdo, se
levantadas preliminares (art. 337, CPC), manifeste-se a parte autora em 15 (quinze) dias, inclusive acerca de
eventual alegacao de fato impeditivo, modificativo ou extintivo de seu direito, bem como sobre os documentos
apresentados (art. 341 e art. 437, CPC). Se houver juntada de novos documentos com a réplica, vista a parte
requerida por 15 (quinze) dias (art. 437, 81°, CPC). Cumpra-se.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : RUA DA ASSEMBLEIA, 26 ANDAR, 100

Bairro : CENTRO

Cep : 20011904

Cidade : RIO DE JANEIRO - RJ - RJ

[TM801, MD1737]

i 3‘] Documento assinado eletronicamente por Egberto Pitta Ferreira, Escrivdo/Chefe de
assi":.at - Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita, em 18/02/2019, as 13:05:43,
TISE | ciewranica | conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endere¢o eletrbnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2019000388825-71.

p. 35

=, | Assinado eletronicamente por Egberto Pitta Ferreira, Escrivio/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Moita Bonita,
.| em 18/02/2019 as 13:05:43, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
=) Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Nimero de Consulta: 2019000388825-71. fl: 1/1

ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019000388825-71
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